

## **8. Anlægsbevilling til udvidelse af fritidshjemmet Uno med 2 grupper (2009-28584)**

Udvalget skal tage stilling til forslag om anlægsbevilling til udvidelse af fritidshjemmet UNO, Alsgade 14, Vesterbro.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Børne- og ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller, til Børne- og Ungdomsudvalget (BUU), at udvalget overfor Økonomiudvalget (ØU) og Borgerrepræsentationen (BR) anbefaler,

1. at der gives en anlægsbevilling på i alt 4.512.000 kr. til udvidelse af fritidshjemmet Uno på Vesterbro med 50 fritidshjemspladser. Anlægsbevillingen finansieres i 2009 på Børne- og Ungdomsudvalgets anlægsbudget på funktion 5.25.15.3, fritidshjem. Af bevillingen overføres 4.215.000 til Kultur- og Fritidsudvalget (KFU), Københavns Ejendomme

### **Problemstilling**

For at imødekomme behovet for etablering af flere fritidshjemspladser på Vesterbro søges en anlægsbevilling på 4.512.000 kr. til udvidelse af det eksisterende kommunale fritidshjem UNO, som er beliggende i selvstændige lokaler på Vesterbro Ny Skole.

Udvidelsen af fritidshjemmet sker som led i en større analyse og omlægning af fritidshjemskapaciteten på Vesterbro og på baggrund af skoleindskrivningen til Vestebro Ny Skole, som har vist, at der er et behov for en udvidelse af den eksisterende fritidshjemskapacitet. Fritidshjemmet foreslås derfor udvidet fra den nuværende normering på 66 børn til 110 børn, svarende til 2 nye fritidshjemsgrupper med 44 børn.

Fritidshjemmet blev også udvidet i 2008 og den nuværende udvidelse forudsætter, ligesom den forrige udvidelse, at en del af skolens arealer inddrages og ombygges.

### **Løsning**

Det er kun muligt at udvide det eksisterende fritidshjem ved at inddrage en del af skolens nuværende areal, hvorfor en mindre del af skolens funktioner skal omplaceres.

Fritidshjemmet udvides i stueplan ved at inddrage et gangareal ved børnehaveklasserne til grupperum og ved at sammenlægge og nyindrette en række af fritidshjemmets nuværende lokaler. Der etableres nye toiletter og de eksisterende toiletter istandsættes. Der indrettes garderober til de nye børn samt depotfaciliteter.

Udvidelsen af børnetallet og af fritidshjemmets areal udløser en række myndighedskrav blandt andet brandsikring og ventilation. Der etableres derfor flugtvejstrappe og nyt ventilationsanlæg.

Ved de forrige udvidelser af fritidshjemmet har udearealerne ikke været medtænkt. I dette projekt er udearealer inddraget og der er i samarbejde med skolen lavet et oplæg til, hvordan udearealerne kan indrettes til fritidshjemmet og til indskoling. Byggesagen skal koordineres med den igangværende meget omfattende genopretningssag på Vestebro Ny Skole. Koordinering mellem arbejderne i de to sager kan have konsekvenser for tidsplanen for så vidt angår arbejderne på udearealerne, da skolegården skal renoveres. Etablering af udearealer skal altså afvente genopretningen af

skolegården: dræn, kloakering, belægninger m.v.

Institutionen, forældrebestyrelsen og skolen og skolebestyrelsen har ikke endnu været officielt inddraget i forhold til den fremtidige indretning af lokalerne, men projektet vil blive gennemført i samarbejde med disse parter.

Der er i høringssvaret fra KEjd taget almindeligt standardforbehold i forhold til projektet.

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 28. januar 2009 at sende forslag om sammenlægning af Uno/Krudtuglen i høring. I forbindelse med udvidelsen af UNO samt høringen omkring sammenlægning af UNO og Krudtuglen (jf. sagen om strukturtilpasning på fritidsområdet) har forældrebestyrelsen ved UNO udtrykt skepsis. Årsagen har været, at begge forslag isoleret set medfører store omvæltninger.

Da behovet for en udvidelse af fritidshjemskapaciteten ved Vesterbro Ny Skole er altoverskyggende, foreslår forvaltningen, jf. også indstillingen om strukturtilpasning, at forslaget om sammenlægning trækkes og at forslaget om udbygning fastholdes, da det vurderes at være eneste mulige udvidelsesprojekt i distriktet, tidsfaktoren og økonomien taget i betragtning. Der vil blive slået ny lederstilling ved UNO op øjeblikkeligt og forvaltningen vil sikre en fortsat involvering af forældrene i byggeprocessen.

Forældrebestyrelsen er blevet orienteret om dette, men tilkendegiver fortsat, at de ikke ønsker så stor en udvidelse, da de foretrækker en lille institution.

Baggrunden for behovet for udvidelsen er, at der gennem de seneste år på Vesterbro har været en klar tendens til, at flere vælger folkeskolen og at der desuden er flere forældre med børn på skolerne, der bliver boende. Begge dele betyder, at behovet for fritidshjemspladser dermed også vokser. Ændringen i befolkningssammensætning med færre tosprogede familier har desuden i sig selv øget søgningen til og behovet for fritidshjemspladser.

Der er dannet 2 børnehaveklasser mere til skoleåret 2009/2010 på Vesterbro end forventet, og der er i alt 76 børn mere indskrevet til børnehaveklasserne til det kommende skoleår end sidste år. Alene på Vesterbro Ny Skole er der på nuværende tidspunkt indskrevet 83 børn til 3 børnehaveklasser, dvs. 20 børn mere end sidste år på samme tid. Det er dermed i år lykkedes for Vesterbro Ny Skole at øge søgningen markant. Forvaltningen vurderer, at det ikke vil være muligt at skaffe yderligere kapacitet på de øvrige fritidshjem tilknyttet Vesterbro Ny Skole - som forældrene har krav på – idet der her allerede er planlagt merindskrivninger eller på andre fritidshjem på Vesterbro i det hele taget..

Forslaget indebærer samtidig en god mulighed for at etablere flere pladser ved en allerede eksisterende og fungerende institution.

### **Tidsplan**

Ombygningen af lokalerne på skolen og fritidshjemmet forventes igangsat umiddelbart efter behandlingen af sagen i BR. De nye pladser forventes ibrugtaget medio august 2009.

### **Økonomi**

I anlægsplan 2008-2010 er der afsat et beløb på 29,7 mio. kr. i 2010 til etablering af fritidshjemgrupper på Vesterbro. Udvidelsen af UNO finansieres af dette beløb ved at 4,5 mio. kr.

fremrykkes til 2009.

Af den samlede anlægsudgift på 4.512.000 kr., overføres 4.215.000 kr. til KFU, KEjd.

Bevillingen er inklusive administrationsbidraget på 2,2 % som er fordelt med 1,5 % til KFU, KEjd og 0,7 til BUF.

Fordelingen af udgiften fremgår af nedenstående tabel

<b>Udvalg</b>	<b>Funktion</b>	<b>2009 (kr.)</b>
KFU	5.25.15.3	4.215.000
BUF	5.25.15.3	297.000
I alt		4.512.000

Der kan anvises dækning for driftsudgiften på Dagtilbud funktion 5.25.15.1 fra pladsernes etablering i 2009 og frem.

### **Videre proces**

Efter proceduren for inddragelse af KFU i anlægssager sendes indstillingen til udtalelse i KFU. Herefter fremlægges sagen for ØU og BR.

Forvaltningen forventer, at den politiske proces for vedtagelse af denne indstilling forkortes således, at der hurtigst muligt kan indgås kontrakter med entreprenører m.v. Det skyldes, at der er akut behov for de institutionspladser, som projektet omfatter.

Else Sommer

/ Knud Langberg

### **bilag**

[1. Høringssvar fra KEjd](#)

[2. Høringssvar fra forældrebestyrelsen](#)

